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２　町土利用区分の定義

１．農用地

(1) 農地

(2) 採草放牧地

２．森　林

(1) 国有林

　

(2) 民有林

３．原　野

　 水面、河川及び水路の合計である。

(1) 水　面

(2) 河　川

(3) 水　路 　 農業用用排水路敷。

　 農地以外の土地で、主として耕作又は養
畜の事業のための採草又は家畜の放牧の
目的に供されるもの。

①林野庁所管国有林

　 『農政課調べ』による。

定　　　　　義 把握方法・調査資料利用区分

　 農地法第２条第１項に定める農地及び採
草放牧地の合計である。

　『全国都道府県市区町村別面積調』、『ダ
ム年鑑』、『ため池台帳』による。

 　湖沼（天然湖沼及び人造湖）並びにため
池等の満水時の水面面積である。

４．水面・河川・水路

　耕作の方法によらないで、雑草、灌木等の
生息する土地。

　 森林法第２条第１項に定める森林であっ
て、同法同条第３項に定める民有林。

 　『秋田農林水産統計年報』、『秋田の農
作物』による。

　 旧公有林野等官行造林法第１条の規
定に基づき、契約を締結しているもの。

　 国有林と民有林の合計である。なお、林
道面積は含まない。

　 耕作の目的に供される土地であって畦畔
を含む。

　『秋田県林業統計』による。

②官行造林地

③その他省庁所管国有林

　 国有林野法第２条に定める国有林野か
ら採草放牧地を除いたもの。

　『河川調書』、『建設課調べ』による。

　『農地整備課調べ』、『土地改良区調べ』
による。

　 林野庁以外の国が所有している森林
法第２条第１項に定める森林。

　 河川法第４条に定める一級河川、同法第
５条に定める二級河川及び同法第100条に
よる準用河川の同法第６条に定める河川区
域。

　『世界農林業センサス　秋田県統計書（林
業編）』の「森林以外の草生地」から「林野
庁所管の森林以外の草生地」と「採草放牧
地」を除いた面積である。センサス調査年
以外は、推計による。

　『秋田県林業統計』、『秋田スギ振興課調
べ』、『農政課調べ』による。
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５．道　路 　 一般道路、農道及び林道の合計。

(1) 一般道路

(2) 農　道

(3) 林　道 　 国有林林道及び民有林林道。

６．宅　地

(1) 住宅地

(2) 工業用地

(3) その他の

　　宅地

７．その他

８．町土面積

　 町土面積から、上記の各面積を差し引い
たもの。（町庁舎、消防施設、学校、公園・緑
地等）

　 住宅地、工業用地以外の宅地で、事業
所、店舗等用地がこれにあたる。

　 建物の敷地及び建物の維持又は効用を
果たすために必要な土地。

　 主として、住宅の用に供される家屋にかか
る土地。

　 工業の用に供される土地で、工業統計表
にいう事業所敷地面積を、４人以上の事業
所敷地面積に補正したもの。

　 『秋田県の工業』を基に算出した、次の
面積の合計。

①従業員30人以上の事業所の敷地面積
②従業員4人以上29人未満の事業所の敷
地面積

　町土面積から「農用地」「森林」「原野」「水
面・河川・水路」「道路」及び「宅地」の各面
積を差し引いて算出。

　 『固定資産の価格等の概要調書』の評価
総地積のうち、住宅用地の面積。これに、
町営住宅用地の面積を加える。

　 国有林林道延長は、『仙北森林組合調
べ』。民有林林道延長は、『秋田県林業統
計』による。

　 『固定資産の価格等の概要調書』の宅地
の評価総地積と非課税地積を加えたもの。

　『全国都道府県市区町村別面積調』によ
る。

　 宅地面積から、(1)住宅地及び(2)工業用
地を除いた面積。

利用区分

　 農地面積に一定率を乗じたほ場内農道
に、ほ場外農道を加える。

　 道路法第２条第１項に定める道路。 　『市町村道路現況』、『建設課調べ』によ
る。

　『農政課調べ』、『土地改良区調べ』、『農
林課調べ』による。

定　　　　　義 把握方法・調査資料
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３　利用区分別現況把握の基礎数値

１．農用地 農用地 ha
（１）農地 「田」＋「畑」 農地 ha

田 田 ha 「秋田農林水産統計年報」
畑 畑 ha

採草放牧地 採草放牧地 ha 農林水産省

２．森林 森林 ha
（１）国有林 国有林 国有林 ha 「国有林野事業統計書」 東北森林管理局

（２）民有林 民有林 民有林 ha 「秋田県林業統計」 秋田県

３．原野 原野 ha 農林水産省

4

４．水面・河川・水路 ha

（１）水面水面 水面 ha

人造湖 人造湖 ha

ため池 ため池 ha 「ため池台帳」 農林水産省

（２）河川 一級河川 河川延長×平均幅員＝面積 河川 ha 秋田県、美郷町

二級河川

準用河川

（３）水路 水路 ha

「農山村振興課調べ」 秋田県

ha

ha

428
6,212

「地域森林計画対象民有林」＋
「地域森林計画対象外民有林」

3,060

6,640

4

「林野庁所管国有林」＋「官行
造林地」＋「その他省庁所管国
有林」

7,386
4,326

整備済水田の水路

（２）採草放牧地

資料名 出所機関計算方法
基準年次

（H27年）数値

6,640

東北農政局秋田農政
事務所

「農林業センサス秋田県
統計書」

「農林業センサス秋田県
統計書」

669

66

利用区分 算定方式 項　　目

「森林以外の草生地」－
「林野庁所管の森林以外
の草生地」－「採草放牧
地」＋「林野庁所管放牧
採草地」

日本ダム協会、農林水産省

37

「一級河川」＋「二級河
川」＋「準用河川」

223

「ダム年鑑」、「農業用ダム台帳」29

「河川調書」、「建設課調べ」

「人造湖」＋「ため池」

「整備済水田の水路」＋
「未整備水田の水路」 整備済水田の水路整備済水田面積×整備済水田

水路率（0.067）

未整備水田面積×未整備水田
水路率（0.048）

380

291
未整備水田の水路

89

水面・河川・水路

未整備水田の水路



５．道路 道路 ha
（１）一般道路 一般道路 ha 秋田県

国道 国道 ha 美郷町
県道 県道 ha
町道 町道 ha

（２）農道 整備済水田農道 農道 ha 「農山村振興課調べ」 秋田県

未整備水田農道 ha

整備済畑農道 ha

未整備畑農道

ほ場外農道
（３）林道 林道 ha

国有林林道 国有林林道延長×一定幅員 ha 東北森林管理局
民有林林道 民有林林道延長×一定幅員 ha 「秋田県林業統計」 秋田県

5

６．宅地 宅地 ha
評価総地積 ha 美郷町
非課税地積 ha 美郷町

ha 秋田県

（１）住宅地 住宅地 ha
住宅用地 ha 美郷町
町営住宅 ha 「建設課調べ」 美郷町

ha 秋田県

（２）工業用地 工業用地 ha
従業員30人以上 「秋田県の工業」 秋田県

ha
従業員4人～29人

ha

ha
宅　地

７．その他 その他 ha

８．町土面積 町土面積 ha 国土地理院

「評価総地積の住宅用
地」＋「町営住宅用地」

「従業員30人以上の事業
所面積」＋「従業員4人以
上29人未満の事業所面

（３）その他の

従業員4人以上
30人未満の事業
所面積

「整備済水田農道」＋「未
整備水田農道」＋「整備
済畑農道」＋「未整備畑
農道」＋「ほ場外農道」

未整備水田面積×未整備水田
農道率（0.044）

374

ほ場外農道

出所機関利用区分 算定方式 項目 資料名

「国道」＋「県道」＋「町

72

1,196

計算方法
基準年次

（H27年）数値

従業員30人以上
の事業所面積

16

整備済水田・畑農道

718

整備済水田面積×整備済水田
農道率（0.062）

その他の宅地

「町土面積」－「農用地」－「森
林」－「原野」－「水面・河川・水
路」－「道路」－「宅地」

218

【（従業員30人以上の敷地面積）×（従
業員4人～29人の製造品出荷額等）】
÷（従業員30人以上製造品出荷額等）

4

「宅地」－「住宅地」－「工
業用地」

16,834

「固定資産の価格等の概要調書」

500
3

58

「全国都道府県市区町村
別面積調」

157

543

17

農道延長×一定幅員

整備済畑面積×整備済畑農道
率（0.067）

「東北森林管理局事業統計書」

368

806 「市町村別道路現況」
「建設課調べ」

5

6

　国有林林道

17

「固定資産の価格等の概要調書」

「評価総地積」＋「非課税
地積」

721
606

　民有林林道

 評価総地積

「国有林林道」＋「民有林
林道」

未整備畑面積×未整備畑農道
率（0.023）

村落補正 40
町営住宅
住宅用地

「固定資産の価格等の概要調書」

地積調査事業の実績を基
に建設政策課で推計

地積調査事業の実績を基
に管理政策課で推計

 非課税地積
 村落補正 57

11
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４　計画目標の総括指標

　（１）　利用区分ごとの町土利用の推移と目標

(単位：ha)

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年

6,650 6,650 6,650 6,650 6,640 6,623

農地 6,650 6,650 6,650 6,650 6,640 6,623

採草放牧地

7,384 7,387 7,386 7,386 7,386 7,385

4 4 4 4 4 4

669 670 670 670 669 671

水面 66 66 66 66 66 66

河川 223 223 223 223 223 223

水路 380 381 381 381 380 382

1,176 1,184 1,187 1,199 1,196 1,206

716 718 713 715 721 726

住宅地 540 540 536 539 543 546

工業用地 18 20 14 18 21 21

その他の宅地 158 158 163 158 157 159

237 223 226 210 218 217

16,836 16,836 16,836 16,834 16,834 16,832

※町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

　（２）　土地利用転換マトリクス

(単位：ha)

農  用 地 森林 原野 水面・河川・水路 道路 宅地 その他
基準年次

（平成27年）
6,623

（6,628）
2 9 4 6,640

7,385 1 7,386

4 4

669 669

1,196 1,196

721 721

1 217 218

6,623
（6,628）

7,385 4 671 1,206 726 217
16,832

（16,834）

※農用地面積の（　）は、境界修正前の数値。

　　　  転出地目
転入地目

農   用   他

森         林

原         野

目標年次
（平成39年）

水面・河川・水路

道         路

宅         地

そ   の   他

利用区分

１．農用地

２．森林

３．原野

合計

４．水面・河
川・

５．道路

６．宅地

７．その他
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５　策定にあたっての基礎的指標

（１）人口、世帯数等の推移と将来の推計

17/22 22/27 27/39

総人口 23,038 21,674 20,279 17,905 △ 5.9 △ 6.4 △ 11.7

15歳未満人口 2,767 2,369 2,094 1,633 △ 14.4 △ 11.6 △ 22.0

65歳以上人口 6,831 6,851 7,161 7,291 0.3 4.5 1.8

6,305 6,261 6,118 5,893 △ 0.7 △ 2.3 △ 3.7

労働力人口 12,646 11,540 10,897 - △ 8.7 △ 5.6 -

非労働力人口 7,598 7,758 7,271 - 2.1 △ 6.3 -

就業者数 12,144 10,881 10,549 - △ 10.4 △ 3.1 -

注：平成17年、平成22年、平成27年は、「国勢調査」による。

     推計値は、国立社会保障・人口問題研究所の資料により推計。

（２）人口指標の秋田県比較

平成17年 平成22年 平成27年 平成39年 平成17年 平成22年 平成27年 平成39年

年少人口指標 20.6 19.0 19.0 18.2 20.5 19.4 18.8 -

老年人口指標 50.9 55.0 65.0 81.2 44.4 50.1 60.7 -

従属人口指標 71.5 74.0 84.0 99.4 64.9 69.5 79.5 -

老年化指標 246.9 289.2 342.0 446.5 216.3 258.3 323.7 -

労働力率 62.4 59.8 59.9 - 58.4 56.3 55.6 -

全産業 12,144 10,881 10,549 - 549,994 503,106 482,867 -

第一次産業 2,521 1,904 1,789 - 61,307 49,929 46,456 -

第二次産業 3,962 3,411 3,177 - 146,880 124,501 115,978 -

第三次産業 5,624 5,557 5,553 - 338,573 321,378 312,620 -

分類不能の産業 37 9 30 - 3,234 7,298 7,813 -

23,038 21,674 20,279 17,905 1,145,501 1,085,997 1,023,119 -

注： 年少人口指数 ＝　　　　　　　　　　×100 従属人口指数 ＝　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　×100

老年人口指数 ＝　　　　　　　　　　×100 老齢化指標 ＝　　　　　　　　　 ×100

労働力率 ＝　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　×100

目標年次
平成39年

（単位：人、％）

総人口

区　　分
美郷町 秋田県

人
口
の
各
種
指
標

産
業
別
就
業
者
数
の
推
移

人
口

備考

一般世帯数

労
働
力
人
口

（単位：人、％）

区　　分
伸び率

平成17年 平成22年 平成27年

  0～14歳人口 
15～64歳人口 

 0～14歳人口＋65歳以上人口   
       15～64歳人口  

       65歳以上 
    0～14歳人口  

        労働力人口 
 15～64歳人口＋65歳以上人口  

 65歳以上人口   
 15～64歳人口  
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（３）産業別就業人口と将来の推計

注：平成17年、平成22年、平成27年は、「国勢調査」による。

（４）５歳階級別推計人口

注：平成27年は、「国勢調査」による。

     推計値は、国立社会保障・人口問題研究所の資料により推計。

17/22 22/27 27/39

2,521 1,904 1,789 - △ 24.5 △ 6.0 -

2,513 1,880 1,771 - △ 25.2 △ 5.8 -

8 24 18 - 200.0 △ 25.0 -

0 0 0 - 0.0 0.0 -

3,962 3,411 3,177 - △ 13.9 △ 6.9 -

7 3 8 - △ 57.1 166.7 -

1,567 1,286 1,292 - △ 17.9 0.5 -

2,388 2,122 1,877 - △ 11.1 △ 11.5 -

5,624 5,557 5,553 - △ 1.2 △ 0.1 -

11 12 14 - 9.1 16.7 -

389 365 339 - △ 6.2 △ 7.1 -

2,113 1,988 1,781 - △ 5.9 △ 10.4 -

114 126 107 - 10.5 △ 15.1 -

17 55 63 - 223.5 14.5 -

2,610 2,658 2,925 - 1.8 10.0 -

370 353 324 - △ 4.6 △ 8.2 -

37 9 30 - △ 75.7 233.3 -

12,144 10,881 10,549 - △ 10.4 △ 3.1 -

（単位：人、％）

第３次産業

電気・ガス・水道業

運輸・通信業

卸売・小売業

不動産業

第１次産業

農業

林業

水産業

第２次産業

鉱業

区　　分
目標年次
平成39年

伸び率

公務等

分類不能の産業

総数

サービス業

建設業

製造業

金融・保険業

平成17年 平成22年 平成27年

年齢区分 人数 比率 人数 比率 人数 比率 人数 比率 人数 比率 人数 比率

557 291 1.4 266 1.3 535 274 1.4 261 1.3 485 248 1.4 237 1.3

709 354 1.8 355 1.8 629 317 1.6 312 1.6 542 273 1.5 269 1.5

828 430 2.1 398 2.0 725 364 1.9 361 1.8 610 307 1.7 303 1.7

751 401 2.0 350 1.7 767 398 2.0 369 1.9 633 319 1.8 314 1.7

542 296 1.4 246 1.2 691 368 1.9 323 1.6 636 326 1.8 310 1.7

786 412 2.0 374 1.9 756 411 2.1 345 1.8 719 384 2.1 335 1.9

922 471 2.3 451 2.2 838 452 2.3 386 2.0 772 423 2.4 349 2.0

1,147 594 3.0 553 2.7 991 513 2.6 478 2.4 830 454 2.5 376 2.1

1,077 549 2.7 528 2.6 1,166 618 3.1 548 2.8 939 489 2.7 450 2.5

1,060 523 2.6 537 2.7 1,100 549 2.8 551 2.8 1,097 569 3.2 528 3.0

1,254 593 3.0 661 3.2 1,077 517 2.6 560 2.9 1,118 564 3.2 554 3.1

1,658 807 4.0 851 4.2 1,265 581 3.0 684 3.5 1,079 515 2.9 564 3.1

1,827 907 4.5 920 4.6 1,607 755 3.8 852 4.4 1,157 529 3.0 628 3.5

1,746 854 4.2 892 4.4 1,741 830 4.2 911 4.7 1,421 649 3.6 772 4.3

1,255 574 2.8 681 3.3 1,643 766 4.0 877 4.5 1,588 729 4.1 859 4.8

1,359 533 2.6 826 4.0 1,183 525 2.7 658 3.4 1,520 688 3.8 832 4.7

1,355 513 2.5 842 4.1 1,163 443 2.3 720 3.7 1,117 469 2.6 648 3.6

952 282 1.4 670 3.3 988 324 1.7 664 3.4 844 292 1.6 552 3.1

494 102 0.5 392 2.0 682 170 0.9 512 2.6 798 215 1.2 583 3.3

20,279 9,486 46.8 10,793 53.2 19,547 9,175 46.9 10,372 53.1 17,905 8,442 47.1 9,463 52.9

女
総数

男 女

基準人口（平成27年調） 平成32年想定人口 平成39年想定人口

総数
男 女

総数
男

0～4

5～9

10～14

15～19

20～24

人口

25～29

30～34

35～39

40～44

45～49

50～54

85～89

90以上

合計

55～59

60～64

65～69

70～74

75～79

80～84
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６　人口等を基礎とした利用区分ごとの地目の推移と目標

　（１）　農用地面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha ha ha 人 人 ㎡/人 ㎡/人 ㎡/人 ㎡/人

平成23年 6,650 0 6,650 21,373 - 3,111 - 1,396 -

平成24年 6,650 0 6,650 21,014 - 3,165 - 1,412 -

平成25年 6,650 0 6,650 20,701 - 3,212 - 1,426 -

平成26年 6,650 0 6,650 20,360 - 3,266 - 1,442 -

平成27年 6,640 0 6,640 20,279 1,771 3,274 37,493 1,461 345

平成39年 6,623 0 6,623 17,905 - 3,699 - - -

　現況値の算出方法

　　現況：

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

農業就業人口は、「国勢調査」による。

参考は、県算定値による。

農用地面積は、「秋田農林水産統計年報」による。

人口１人当
たり農用地

面積

農業就業
人口１人当
たり農用地

面積

区     分

人口１人
当たり
農用地
面積

農業就業
農業就業
人口１人
当たり農
用地面積

農用地面積

農    地 採草放牧地 計
人    口

人    口

6,650 6,650 6,650 6,650 
6,640 

6,626 

6,550

6,600

6,650

6,700

6,750

6,800

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積
（
ｈ
ａ
）
 

農用地 
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　（２）　森林面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ha ㎡/人 ％ ㎡/人 ％

平成23年 7,384 21,373 16,836 3,455 43.9 7,852 72.5

平成24年 7,387 21,014 16,836 3,515 43.9 7,942 72.6

平成25年 7,386 20,701 16,836 3,568 43.9 7,971 71.9

平成26年 7,386 20,360 16,834 3,628 43.9 8,073 71.9

平成27年 7,386 20,279 16,834 3,642 43.9 8,242 72.5

平成39年 7,385 17,905 16,832 4,125 43.9 - -

　現況値の算出方法

　　現況：

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

町面積は、「全国都道府県市区町村別面積調」による。

町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

参考は、県算定値による。

森林面積は、「秋田県林業統計」、「国有林野事業統計書」による。

区     分 森林面積 人    口
町面積に占
める森林面
積の割合

人　　　口
１人当たり
森林面積

県土面積に
占める森林
面積の割合

人　　　口
１人当たり
森林面積

町面積

7,384  7,387  7,386  7,386  7,386  7,385  

7,300

7,350

7,400

7,450

7,500

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積
（
ｈ
ａ
）
 

森林 
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　（３）　原野面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ha ㎡/人 ％ ㎡/人 ％

平成23年 4 21,373 16,836 2 0.0 146 1.3

平成24年 4 21,014 16,836 2 0.0 148 1.3

平成25年 4 20,701 16,836 2 0.0 149 1.3

平成26年 4 20,360 16,834 2 0.0 151 1.3

平成27年 4 20,279 16,834 2 0.0 150 1.3

平成39年 4 17,905 16,832 2 0.0 - -

　現況値の算出方法

　　現況： 原野面積は、「農林業センサス秋田県統計書」による。

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

町面積は、「全国都道府県市区町村別面積調」による。

町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

参考は、県算定値による。

区     分 原野面積 人    口
人口１人
当たり

原野面積

県土面積に
占める原野
面積の割合

人口１人
当たり

原野面積
町面積

町面積に占
める原野面
積の割合

4 4 4 4 4 4 

0

5

10

15

20

25

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積
（
ｈ
ａ
）
 

原野 

11



　（４）　水面・河川・水路面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ha ㎡/人 ％ ㎡/人 ％

平成23年 669 21,373 16,836 313 4.0 378 3.5

平成24年 670 21,014 16,836 319 4.0 386 3.5

平成25年 670 20,701 16,836 324 4.0 391 3.5

平成26年 670 20,360 16,834 329 4.0 396 3.5

平成27年 669 20,279 16,834 330 4.0 401 3.5

平成39年 671 17,905 16,832 375 4.0 - -

　（５）　水面・河川・水路面積の推移

ha ha ha ha ha

平成23年 66 223 380 669 100.0

平成24年 66 223 381 670 100.1

平成25年 66 223 381 670 100.1

平成26年 66 223 381 670 100.1

平成27年 66 223 380 669 100.0

平成39年 66 223 382 671 100.3

　現況値の算出方法

　　現況： 水面・河川・水路面積は、「全国都道府県市区町村別面積調」、「ため池台帳」、「ダム年鑑」、

「農業用ダム台帳」、「河川調書」、「建設課調べ」、「農山村振興課調べ」による。

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

町面積は、「全国都道府県市区町村別面積調」による。

町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

区分
水面・河

川・水路面
積

人口 町面積

県土面積に
占める水面・
河川・水路
面積の割合

町面積に占
める水面・
河川・水路
面積の割合

人口１人当
たり水面・河
川・水路面

積

人口１人当
たり水面・河
川・水路面

積

合計
同左推移
（指数）

水面 河川 水路

669  670  670  670  669  670  

600

620

640

660

680

700

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積
（
h
a
）
 

水面・河川・水路 
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　（６）　道路面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ha ㎡/人 ％ ㎡/人 ％

平成23年 1,176 21,373 16,836 550 7.0 316 2.9

平成24年 1,184 21,014 16,836 563 7.0 320 2.9

平成25年 1,187 20,701 16,836 573 7.1 326 2.9

平成26年 1,199 20,360 16,834 589 7.1 332 2.9

平成27年 1,196 20,279 16,834 590 7.1 336 2.9

平成39年 1,206 17,905 16,832 674 7.2 - -

　（７）　道路面積の推移

ha ha ha ha ha ha

平成23年 785 374 17 391 1,176 100.0

平成24年 795 374 15 389 1,184 100.7

平成25年 797 374 16 390 1,187 100.9

平成26年 805 374 20 394 1,199 102.0

平成27年 806 374 16 390 1,196 101.7

平成39年 811 378 17 395 1,206 102.6

　現況値の算出方法

　　現況： 道路面積は、「市町村別道路現況に基づく建設調べ」、「農山村振興課調べ」、「秋田県林業統計」、

「東北森林管理局事業統計書」による。

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

町面積は、「全国都道府県市区町村別面積調」による。

町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

人　　　口
１人当たり
道路面積

町面積に占
める道路面
積の割合

県土面積に
占める道路
面積の割合

人　　　口
１人当たり
道路面積

区分 道路面積 人口 町面積

農林道計 道路合計
同左推移
（指数）

一般道路 農道 林道

1,176  

1,184  
1,187  

1,199  
1,196  

1,204  

1,160

1,170

1,180

1,190

1,200

1,210

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積(

h
a
）
 

道路 
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　（８）　住宅地面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 世帯 ㎡/世帯 世帯 ㎡/世帯

平成23年 540 6,291 858 391,082 465

平成24年 540 6,268 862 392,187 464

平成25年 536 6,238 859 392,715 462

平成26年 539 6,200 869 393,459 462

平成27年 543 6,118 888 387,392 470

平成39年 546 5,893 927 - -

　現況値の算出方法

　　現況： 住宅地面積は、「固定資産の価格等の概要調書」、「建設課調べ」による。

参考は、県算定値による。

　（９）　工業用地面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ㎡/人 人 ㎡/人

平成23年 18 1,409 128 63,198 245

平成24年 20 1,377 145 62,591 231

平成25年 14 1,242 113 61,544 246

平成26年 18 1,224 147 60,659 249

平成27年 21 1,489 141 58,936 251

平成39年 21 - - - -

　現況値の算出方法

　　現況： 工業用地面積と従業者数は、「秋田県の工業」による。

ただし、平成27年は工業統計の中止に伴い、「経済センサス」による。

参考は、県算定値による。

１世帯当たり
住宅地面積

世帯数区分 住宅地面積 世帯数
１世帯当たり
住宅地面積

区分 工業用地面積 従業者数

世帯数は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」によ
る。

従業者１人当た
り工場用地面

積

従業員１人当た
り工業用地面

積
従業者数
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　（１０）　その他の宅地面積と関係指標の推移と目標

(参考：秋田県)

ha 人 ㎡/人 人 ㎡/人

平成23年 158 21,373 74 1,075,058 92

平成24年 158 21,014 75 1,063,143 95

平成25年 163 20,701 79 1,050,132 96

平成26年 158 20,360 78 1,036,861 97

平成27年 157 20,279 77 1,023,119 99

平成39年 159 17,905 89 - -

　現況値の算出方法

　　現況： その他の宅地面積は、「固定資産の価格等の概要調書」による「宅地」面積から「住宅地」と「工業

用地」の面積を差し引いたものである。

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

参考は、県算定値による。

区分
その他の宅地

面積
人口

人口１人当たり
その他の宅地

面積

人口１人当たり
その他の宅地

面積
人口

716  
718  

713  
715  

721  

726  

700

705

710

715

720

725

730

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成39年 

面
積
（
h
a
）
 

宅地（住宅地・工業用地・その他の宅地） 
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　（１１）　利用区分の「その他」の内訳

公民館、体育館、運動場、集会施設等

　現況値の算出方法

　　現況： その他面積は、Ｈ27「固定資産の価格等の概要調書」、「総務課調べ」による。

　（１２）　全域面積と関係指標の推移と目標

ha 人 ㎡/人 ha 人 ㎡/人

平成23年 16,836 21,373 7,877 1,163,628 1,075,058 10,824

平成24年 16,836 21,014 8,012 1,163,630 1,063,143 10,945

平成25年 16,836 20,701 8,133 1,163,632 1,050,132 11,081

平成26年 16,834 20,360 8,268 1,163,754 1,036,861 11,224

平成27年 16,834 20,279 8,301 1,163,754 1,023,119 11,375

平成39年 16,832 17,905 9,401 - - -

　現況値の算出方法

　　現況：

人口は、「秋田県年齢別人口流動調査」（10月1日現在）による。ただし、平成27年は「国勢調査」による。

町面積の減少は、境界修正に伴う変動による。

参考は、県算定値による。

（単位：ｈａ）

区分 全域面積 人口
人口１人当
たり町面積

区　　　　　　　　　分 面　　　積

行政施設用地

人口１人当
たり県土面

積
県土面積

(参考：秋田県)

人口

学校用地 38

公園・緑地等 54

218合　　　　　　　計

その他

その他公共用施設等 24

備　　　　　　　　　　　　　考

小学校、中学校、幼稚園

特定地区公園、都市公園等

町庁舎、保健センター等

90 墓地、神社・仏閣、その他等
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